Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики  Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения

квалификации работников образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от «02 » 02         2022г. № _19
Элиста

О подготовке к проведению
основного этапа исследования PISA-2022
в 2022 г.

В целях подготовки к проведению основного этапа исследования PISA-

2022 в 2022 г., на основании письма Рособрнадзора от 17.12.2021 г. № 02-89 «О
проведении основного этапа исследования PISA-2022 в 2022 году», на
основании приказов Министерства образования и науки Республики Калмыкия
от 23.12.2021 г. № 1723 «О подготовке к проведению основного этапа
исследования PISA-2022 в 2022 г.», от 25.01.2022 г. № 81 «О проведении
основного этапа исследования PISA-2022 в 2022 году» приказываю:

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за обеспечение организационно-методического
сопровождения основного этапа исследования PISA-2022 руководителя
ЦМППМ Антонову А.Г.
1.1. Антоновой А.Г. создать рабочую методическую команду из числа
учителей (методический актив), прошедших оценку профессиональных
компетенций на базе ФИОКО и из числа преподавателей кафедр Института.
1.2. Координировать работу региональных методистов со школами
участниками исследования PISA-2022;
2. Утвердить план работы БУ ДПО РК «КРИПКРО» подготовке к
проведению основного этапа исследования PISA-2022 (приложение 1).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мушаеву
Б.Н., проректора по УМР.

                Ректор                                                                        Мунчинова  Л.Д.

Приложение 1
 к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «02_» _02__ 2022г.№  _19__

План мероприятий по подготовке к основному этапу исследования  PISA-2022

№ Мероприятие Ответственный Сроки
1. Организация совещания по вопросу  Мунчинова Л.Д.

Антонова А.Г.,
Мушаева Б.Н.

31 января

2. Участие в еженедельных совещаниях
Министерства просвещения РФ,
Министерства образования и науки РК

Мунчинова Л.Д.
Антонова А.Г.,
Мушаева Б.Н.

Еженедельно

3. Предоставление образовательными
организациями списочного состава
учителей, работающих с участниками
исследования

Антонова А.Г. 01-05
февраля

4. Формирование региональной
методической команды (учителя
регионального методического актива) для
оказания методической помощи школам,
участвующим в исследовании PISA-2022

Антонова А.Г. До 31 января

5. Семинары для педагогов:
5.1. Готовимся к PISA. Функциональная

грамотность: актуальность, теория,
практика.
Категория участников: руководители
ОО.

Босхомджиева
Н.Н., Лич-Горяева
М.Э.

14.03. -
31.03.2022

5.2. Опыты и эксперименты в начальной
школе. Формируем естественнонаучную
грамотность.
Категория участников: учителя-
предметники, методисты

Мушаева Б.Н. 29.03.2022

5.3 Формирование функциональной
грамотности на уроке химии и биологии.
Категория участников: учителя химии,
биологии

Настаева Г.Д. 18.03.2022

5.4. Читательская грамотность младшего
школьника как интегративный компонент
функциональной грамотности младшего
школьника: формирование и оценивание.
Категория участников: учителя-
предметники, методисты

Мушаева Б.Н. 16.02.2022
15.00

6.  Выездные адресные
практикоориентированные семинары в
ОО, участвующие в исследовании.

Антонова А.Г.,
Мушаева Б.Н.,
Ашкинова Л.П.,
Дадинова В.Б.,
Настаева Г.Д.,
учителя
методического
актива региона

Февраль-
апрель

Консультации
7. Консультирование администрации школ,

учителей-предметников по методическим
вопросам подготовки к исследованию.
Создание чата в социальной сети для
оперативного обмена информацией.

Антонова А.Г.,
Мушаева Б.Н.,
Ашкинова Л.П.,
Дадинова В.Б.,
Настаева Г.Д.,
учителя
методического
актива региона

Февраль-
апрель

8. Консультирование по итогам стартовой и
промежуточных диагностик,
корректировка дорожных карт ОО.

Антонова А.Г.,
Мушаева Б.Н.,
учителя
методического
актива региона

Февраль-
апрель